
Krásný rytíř na vysoKé sKále

( Jiří Paukert) Jiří Kuběna

(verše z roku 1953)



Copyright © Jiří Kuběna, 2011

ISBN 978-80-87497-27-2



15

oKnem z vlaKu

Všechno na tomto světě je málo
Žena s podzimní kosou protíná vzduch
Kolečko se nám polámalo
Ve vzduchu chvěje se smrt

A Bůh



16

5 Prstů

5 prstů Tvé ruky
Toť okvětní lístky královské koruny
5 prstů Tvé ruky
V nitěné rukavičce Fortuny



17

Princ zemřel

Pláč princezny waleské

Princ zemřel Zemřel Nikdy už Nebudu slyšet z něžných rtů
I love You A už pro myrtu víc nepřijde si mladý muž
Víc nedáme se unášeti Krovkami svatojánských snů
Už nikdy nebudeme děti Nebude čekat na klisnu
Která teď stojí v plné zbroji Jen hlavu klopí Snad se bojí
Princ zemřel Zemřel Nikdy už Nebude smuten vyhlížeti
Ach Jen si Mistře v rakev buš A nevzpomínej na prokletí
Ten modrý smutek Já ho znám Můj princ zas hladí kajčí pera
Ten smutek znovu přišel k nám Ten smutek Ono věčné včera
Jen klepte Bušte do rakve Skřípejte vozy Hlučte kola
Princ zemřel zemřel Nullaque post mortem voluptas
A On se vrací zas Ta slova na mne volá
Jde nese nese úsměvy a láme černý bez
Jde a s ním štěká – toť se ví I kropenatý pes
A bude lov Ne není nic Ať Ať mne tedy líbá
Nese mi jednu z brokovnic Ne ani jedna chyba
Směje se zrají jeřáby A na stráních se modrá podzim
A naše láska chtěla by Už nyní vzklíčit jako ozim

Jdem lesem listí zvadlo již Má barvu gobelinu
Jdem lesem Střelbu neslyšíš Nevidíš bláto špínu
A On je náhle vznešený a k zemi pokleká
Na trávník mlhou zrosený Toť slzy člověka
A pak se modlí Modlí se Dřív než se spustí déšť



18

Dřív než se spustí vichřice Teď naše lásko třešť
On zemřel Zemřel Nezemřel Ten palouk dosud stojí
Na kterém lásku rozestřel Svou naši jeho moji
A v očích pláč pak zpovídal se Mne smuten ptal se
Zda tak směl A nyní když jsi oněměl
Říkám Ti Ano Ach Můj princi a slova ta jsou svata
Nechci je házet jako minci do podzimního bláta
On zemřel Zhasl Nevstane a dogu nepohladí více
Nechť z oka slza ukane a zaplápolá voskovice
Na černý samet skápl čas a Tys jej princi nepropás
Teď ležíš v černém sametu A já chci něhu hedvábí
Teď ležíš vlasy lametu jež už už vzpláti chtěla by
Já odhazuji paletu A líbám ústa jeřáby
Tu mrtvou bledost zničit chci Ať znovu k lásce zavábí
Hamlete který věčně žvaníš Nech si svůj natržený plášť
Proč smrti lopatou se bráníš Znič sama sebe Svoji zášť
On zemřel Zemřel Nechci slova Jen sladkost toho jeřábu
Ó ano teď ji chutnám znova I love You… love You
I love You



19

smuteční Pochod

Sonorní tón
oznámil skon
A vlajky zatřepotaly se ve větru

Mně ale smuteční pochod zní jinak
Neteskním
Ten žal vychutnávám
a střední thema smutečního pochodu
mění se v jásavé vítězství života

Červené v černém
A mladík s plápolavými kučerami
Naprosto neznámý
Rozhodil rukama
několik století dříve
než jsem napsal tato slova
a spustil
nesloženou ještě Serenádu

Frederyk Chopin
Zaslechl
později
onen
svůdný rytmus



20

Vyklonil se z okna
Roztáhl chřípí
Tloukl rukama do okapu

A potom vstal
Tisíciletými prsty virtuosa
Promluvil stejný motiv
v sonorní tragice

Smutečního Pochodu



21

Perlový náhrdelníK

Do rokoka kadeřavých paruk sestupuje ona
V ruce třímá perly Zlatý déšť
Smekl se jí kolem hlavy
Je to Doňa
Přišla mužům hlavy plést

Drží v rukou perly Je to smích
U biskupské berly ruku zdvih
Satan posel svůdkyň
Věčně přichystaný
Krášlí ruce vůdkyň Uchechtaný


